
DELIBERA N. 59 DEL 10/04/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN 
MURO STRADALE IN LOC. SINGLIN. CUP G27H19000130005.

L’anno  2019 addì  10 del mese di aprile alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN 
MURO STRADALE IN LOC. SINGLIN

                 CUP G27H19000130005.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.1.2019 relativo alla Legge di Bilancio n.145 del 
30.2.2018, concernente l’assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per 
investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio comunale;

VISTA la misura del contributo assegnato al comune di Valtournenche di € 50.000, come da Prot. n.2019/407
del 14.1.2019;

PREMESSO CHE, visto lo stato di degrado strutturale del muro stradale in loc. Singlin a Valtournenche , 
l’Amministrazione  Comunale  ha  manifestato  l’esigenza  di  intervenire  per  la  sua  messa  in  sicurezza,  
usufruendo in parte il finanziamento della suddetta Legge di bilancio 2019;

RICHIAMATA la  Determina n. 146 del 12/03/2019 del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva , con la 
quale si affidava allo studio DGM ASSOCIATI, con sede a 11024 CHATILLON in via Menabreaz 61, con e 
P.IVA 01039250079 l’incarico di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA-ESECUTIVA, DL E 
CSP E CSE PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI MURO STRADALE IN LOC. SINGLIN A 
VALTOURNENCHE con CUP G27H19000130005   -  CIG 77963653ED;

VISTO il progetto  in unica fase consegnato in data  4/4/2019 al prot. n.  3576/6/3 composto dai seguenti 
elaborati:   
RELAZIONI

• TAV A01 Relazione Generale, documentazione fotografica e Quadro Economico -
• TAV A02 Bilancio del materiale di scavo -
• TAV A03 Elenco Prezzi -
• TAV A04 Computo metrico estimativo -
• TAV A05 Programma di esecuzione dei Lavori -
• TAV A06 Capitolato Speciale d'Appalto - Parte Amministrativa -
• TAV A07 Capitolato Speciale d'Appalto - Parte Tecnica -
• TAV A08 Piano di sicurezza e coordinamento -
• TAV A09 Fascicolo delle opere -

Copia informatica per consultazione



• TAV A10 Piano di Manutenzione dell'opera e delle sue parti 
TAVOLE GENERALI

• TAV G1 Inquadramento generale varie
STATO ATTUALE

• TAV R1 Planimetria di rilievo 1:100
PROGETTO

• TAV P1 Planimetria di progetto 1:100
• TAV P2 Planimetria delle finiture e sezione tipologica 1:100
• TAV P3 Profilo muro in progetto 1:100

RICHIAMATO pertanto il quadro economico dell’opera, sotto riportato:
IMPORTO DEI LAVORI

CATEGORIE A - Lavorazioni omogenee a corpo  Importo    % 

CAT.  OG 3 Strade, autostrade, ponti...

Lavorazioni a corpo soggette a ribasso d’asta € 25.591,17 79,97% 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 891,54 2,79% 

B - Lavorazioni omogenee a misura

CAT.  OG Strade, autostrade, ponti...

Economie non soggette a ribasso    € 2.892,29 9,04%

Oneri di discarica non soggetti a ribasso       € 2.625,00  8,20%

IMPORTO TOTALE a base di gara  (A + B )  € 32.000,00 100%

IVA su base di gara 22% €  7.040,00

IMPORTO TOTALE LAVORI  COMPRESA IVA € 39.040,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

 Spese per bando e pubblicità (% su importo Base Gara) € 64,00 0,20%

Fondo per ufficio Tecnico (% su importo Base di Gara) € 640,00 2%

Tassa AVCP 0

Imprevisti con IVA 1.374,40 4,295%

TOTALE GENERALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.078,40

SPESE TECNICHE 

(Prog. Pre + Def. + Esec., Coord. Sic. In fase di 
Progettazione) € 7.000,00

D.L.., Coord. Sic. In fase di Esecuzione

Cassa previdenza su spese tecniche € 280,00 4%

Imponibile con  IVA € 7.280,00

IVA su spese tecniche € 1.601,60 22%

TOTALE COMPLESSIVO SPESE TECNICHE € 8.881,60 

T - TOTALE GENERALE INVESTIMENTO € 50.000,00

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico (C.U.P.) appositamente richiesto secondo la procedura 
definita dal CIPE e collegato alla progettazione, di seguito riportato CUP: G27H19000130005; 

CONSIDERATO che il progetto è inserito nel Bilancio di Previsione pluriennale 2019/2021;

VISTO  il  Documento  di  validazione  formale  del  progetto  in  unica  fase  redatto  dal  Soggetto 
Verificatore/Responsabile Unico del Procedimento in data 8.04.2019 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, 
allegato alla presente;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

DI DARE ATTO  del Documento di  validazione formale del  progetto in unica fase redatto dal Soggetto 
Verificatore/Responsabile Unico del Procedimento in data 8.04.2019  ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs, allegato 
A alla presente;

DI  APPROVARE il  progetto  in  un’unica  fase  per  i LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DI  MURO 
STRADALE IN LOC. SINGLIN A VALTOURNENCHE redatto a cura dello studio DGM ASSOCIATI, con 
sede a 11024 Chatillon in via Menabreaz 61, P.IVA 01039250079, depositato agli atti il giorno 4/4/2019 al 
prot. n. 3576/6/3 e costituito dagli elaborati elencati in premessa;

DI APPROVARE il quadro economico dell’opera così come riportato in premessa;

DI DEMANDARE al Coordinatore del Ciclo tutte le procedure finalizzate all’acquisizione delle successive 
fasi progettuali nonché all’appalto delle opere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 3704 - Data/ora: 08/04/2019 14:38:30Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 348/2019 del  AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN MURO STRADALE 

IN LOC. SINGLIN. CUP G27H19000130005. si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 348/2019 del  AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN MURO STRADALE 

IN LOC. SINGLIN. CUP G27H19000130005. si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla 

regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e 

ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 348/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: APPROVAZIONE 

DEL  PROGETTO  DEI  LAVORI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  MURO 

STRADALE IN LOC. SINGLIN. CUP G27H19000130005. si esprime parere FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo 

della legittimità.

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 59 del 10/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI UN MURO STRADALE IN LOC. SINGLIN. CUP G27H19000130005.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 10/04/2019 al 25/04/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


